中国矿业大学力学与土木工程学院

教学通知（2024-2025-2）

关于 2025 届本科生毕业设计（论文）答辩工作安排及有关要求的通知

各系（所）、各毕业班级：

根据学校有关文件精神，为加强对 2025 届本科生毕业设计（论文）的管理工作，保

证 2025 届本科生毕业设计（论文）质量，顺利完成 445 名本科毕业生的毕业设计（论文）

工作，确保本科毕业生按要求正常离校，根据《加强内涵建设提高本科教育教学质量的

实施意见》（中矿委﹝2013﹞34 号）和《中国矿业大学本科生毕业设计（论文）工作规

范》（中矿大教字﹝2009﹞65 号）等有关文件要求，按照教务部《关于做好 2025 届本

科生毕业答辩及试行毕业设计（论文）AIGC 检测工作的通知》[教务通知（2025） 第

45 号]和《关于做好 2025 届本科生优秀毕业设计（论文）和优秀指导教师评选推荐工作

的通知》[教务通知（2025）第 52 号]，将我院 2025 届本科生毕业设计（论文）的答辩

工作安排及具体要求通知如下：

一、毕业答辩具体安排

1. 毕业答辩时间：根据学校文件精神，学院决定 2025 届毕业答辩在 2025 年 6 月 6

日（含 6 日）前完成，答辩成绩于 2025 年 6 月 8 日前（含 8 日）在毕业设计（论文）管

理系统内发布。

2. 成立学院本科生毕业答辩委员会和巡视小组。学院答辩委员会设主席 2 人、副

主席 2 人，委员 17 人。学院答辩委员会组成名单如下：

     主  席： 李树忱   马占国

     副主席： 张营营   纪  承

委  员： 杨卫明   王迎超   姜  健   崔振东   刘书奎   卢萌盟   高蓬辉

乔亚宁   张志镇   冯  伟   龙帮云   周  鹏   王其昂   谷甜甜

朱  彬   洪泽群   孟  波

     秘  书： 喻  梅

3. 毕业答辩巡视小组成员：赵慧明、黄  炜、耿  欧、钟卫平、许国安、游

洋、张  琳、纪绍斌

4. 各专业（课组）分答辩委员会组成和具体分组如下：

⚫ 土木工程专业各课组毕业答辩委员会

（1）建工、智能建造方向毕业答辩分委员会（6 月 4 日、6 月 5 日）

主任委员  尹世平

委    员  吕恒林 鲁彩凤 耿  欧 贾福萍 李贤

秘 书 长  郑晓伟

第一答辩室（6 月 4 日、6 月 5 日，博 4-A401）

答辩主任：吕恒林

答辩委员：任  宇（外聘）、鲁彩凤、杜健民 、范力、卢丽敏

秘    书：卢丽敏（兼）

第二答辩室（6 月 4 日、6 月 5 日，博 4-A501）

答辩主任：尹世平

答辩委员：杨 广（外聘）、李  果、龙帮云、舒前进、陈圣刚

秘    书：陈圣刚（兼）

第三答辩室（6 月 4 日、6 月 5 日，博 4-A502）

答辩主任：耿  欧

答辩委员：刘 峰（外聘）、李富民、丁北斗、郭震、王勇

秘    书：王勇（兼）

第四答辩室（6 月 4 日、6 月 5 日，博 4-A503）

答辩主任：贾福萍

答辩委员：张玉明（外聘）、姬永生、李庆涛 、常虹、赵武超

秘    书：赵武超（兼）

第五答辩室（6 月 4 日、6 月 5 日，博 2-A504）

答辩主任：李  贤

答辩委员：张  军（外聘）、周淑春、张宗星 、李生元、郑晓伟

秘    书：郑晓伟（兼）

（2）道桥方向毕业答辩分委员会（6 月 4 日全天）

主任委员  柳志军

委    员  东兆星 田建胜 刘书奎 温庆杰 王高新 刘国强 周鹏

秘 书 长  周鹏

第一答辩室（6 月 4 日全天，博 4-C307）

答辩主任： 刘书奎

答辩委员： 东兆星 温庆杰 刘国强 李建红（校外）

秘    书： 刘国强（兼）

第二答辩室（6 月 4 日全天，博 4-C310）

答辩主任： 柳志军

答辩委员： 田建胜 王高新 周鹏 曹海利（校外）

秘    书： 周鹏（兼）

（3）轨道交通工程方向毕业答辩分委员会（6 月 4 日）

主任委员    刘刚

委        员    王其昂    盛平    王亮亮    刘菊艳（校外）

秘  书  长    王其昂（兼）

第一答辩室（6 月 4 日，博 4-B305）

答辩主任： 刘刚

答辩委员：王其昂    齐燕军  王亮亮    刘菊艳（校外）

秘        书：王其昂（兼）

（4）城市地下工程方向毕业答辩分委员会(6 月 4 日)

主任委员    崔振东

委       员    崔振东  杨志江  张勇  徐志伟  赵光思   卢萌盟

秘  书  长    王博

第一答辩室（6 月 4 日全天，博 3-A401）

答辩主任： 崔振东

答辩委员： 任彦龙  李海鹏  赵晨阳  刘晓燕

秘        书： 刘晓燕（兼）

第二答辩室（6 月 4 日全天，博 3-A402）

答辩主任： 杨志江

答辩委员： 张弛  骆汀汀  田壮才  张雨

秘        书：张雨（兼）

第三答辩室（6 月 4 日全天，博 3-A201）

答辩主任： 张勇

答辩委员： 石荣剑  陆路  刘耀徽  洪泽群

秘        书： 洪泽群（兼）

第四答辩室（6 月 5 日，博 1-A101）

答辩主任：王涛

答辩委员：柳家凯（校外）、陈拓、李瑞林、莫品强、朱彬

秘书：朱彬（兼）

第五答辩室（6 月 5 日，博 1-A102）

答辩主任：赵光思

答辩委员：朱坤朋（校外）、赵晓东、况联飞、商翔宇、朱启银、高柳

秘书：高柳（兼）

第六答辩室（6 月 5 日，博 1-A201）

答辩主任：卢萌盟

答辩委员：王飞（校外）、王建州、王博、刘路路、李超

秘书：李超（兼）

（5）卓越工程师方向毕业答辩分委员会（6 月 3 日）

主任委员   李树忱

委        员   王迎超  许国安  陈坤福  刘众众

秘  书  长   孟波

第一答辩室（6 月 3 日 9：00-18：00，力土楼 B201）

答辩主任：陈坤福

答辩委员：韩立军 黄彦华  刘超  孟波  高俊（校外）

秘        书：赵世森

第二答辩室（6 月 3 日 9：00-18：00，力土楼 B206）

答辩主任：许国安

答辩委员：苏海健  田文岭  朱振南  刘众众  王中凯（校外）

秘        书：万泽恩

⚫ 工程力学专业毕业答辩委员会（6 月 4 日）

主任委员  杨卫明

委    员  马占国  赵玉成  刘卫群  卢爱红

秘 书 长  张志镇

第一答辩室（6 月 4 日，理 A203）

答辩主任： 杨卫明

答辩委员： 巨峰、程红梅、沈晓明、刘冠男、李福林、龚鹏

秘    书： 郁林利

第二答辩室（6 月 4 日，理 A213）

答辩主任： 赵玉成

答辩委员： 赵慧明、张凯、罗宁、董纪伟、袁丽、王强中

秘    书： 薛康生

第三答辩室（6 月 4 日，理 A215）

答辩主任： 刘卫群

答辩委员： 陈培见、郭晓倩、刘江峰、尚晓吉、马天然、钮月

秘    书： 王耀东

第四答辩室（6 月 4 日，理 B205）

答辩主任： 卢爱红

答辩委员： 张桂民、冯梅梅、彭维红、杨玉贵、张志镇、蔡承政

秘    书： 张宁

⚫ 工程管理专业毕业答辩分委员会（6 月 3 日）

主任委员    王文顺

委    员   乔亚宁  周建亮  王林秀  倪国栋  石晓波  许 娜  安丰华   谷甜甜

李雪薇  王善龙（校外） 臧学轲（校外）

秘 书 长   谷甜甜

第一答辩室（6 月 3 日全天，博 1-C101）

答辩主任：王文顺

答辩委员：石晓波  李雪薇  王善龙（校外）

秘    书：李雪薇（兼）

第二答辩室（6 月 3 日全天，博 1-C102）

答辩主任：周建亮

答辩委员：安丰华  谷甜甜  许娜

秘    书：谷甜甜（兼）

第三答辩室（6 月 3 日全天，博 1-C103）

答辩主任：王林秀

答辩委员：倪国栋  乔亚宁  臧学轲（校外）

秘    书：乔亚宁（兼）

⚫ 建筑环境与能源应用工程专业毕业答辩分委员会（6 月 4 日）

主任委员   高蓬辉

委       员    黄建恩  张东海  张红英  周扬  孙猛

秘  书  长   冯伟

第一答辩室（6 月 4 日下午，博 2-B201）

答辩主任：张红英

答辩委员：张东海、王义江、高祥骙、陈婷婷、靳小龙（校外）

秘       书： 陈婷婷（兼）

第二答辩室（6 月 4 日下午，博 2-B202）

答辩主任：周扬

答辩委员：高蓬辉、黄建恩、刘展、凌云志、张灿（校外）

秘       书：凌云志（兼）

第三答辩室（6 月 4 日下午，博 2-B203）

答辩主任：孙猛

答辩委员：吴学慧、冯伟、王菲、褚召祥、孙辉（校外）

秘       书： 褚召祥（兼）

学院申优答辩组暂定于 6 月 10 日在学院 B201 进行答辩，具体答辩组安排另行通知。

二、相关事项及具体要求

1、请各专业（课组）毕业设计负责人组织本专业（课组）答辩人员做好毕业设计（论

文）答辩准备工作；请指导教师、评阅教师以及答辩委员会严格按照《中国矿业大学本

科生毕业设计（论文）工作规范》（2017 教师本科教学工作手册 P194-P208）的规定写

评语，评语必须确切、具体、具有针对性，避免套话。指导教师和评阅教师要对评语负

责，评语和评定成绩吻合，尤其是对取得的成果、创新点和存在问题要实事求是。第一

评阅教师用蓝笔批阅，第二评阅教师用红笔批阅。

2、毕业设计（论文）答辩成绩根据学院 2019 年制定的本科毕业设计（论文）成绩考核

办法给定。成绩设优秀、良好、中等、及格、不及格五个等级，其中获得优秀成绩的人

数原则上不超过 20%（孙越崎学院学生优秀毕业设计（论文）不计入学院名额比例），

良好不超过 50%。毕业设计（论文）成绩百分制和等级制对应关系依据学生学籍管理规

定确定。指导教师所指导的学生进行答辩时，指导教师按要求应回避。

3、指导教师评语及成绩、评阅教师评语及成绩、答辩委员会评语和答辩问题及成绩以及

其他成绩（中期检查成绩）需在毕业设计（论文）系统内输入。

4、按照学校要求，为了进一步规范毕业论文（设计）在全国抽检平台的原文报送工作，

所有学生必须在系统中提交毕业论文（设计）答辩后的最终稿，由指导教师进行审核。

最终稿中需包含完整的指导教师评语、评阅教师评语（2 份）、答辩及综合成绩表及所

有签名。

5、各答辩室秘书主要任务：

（1）做好本答辩室的准备工作（会场布置、组织学生）；

（2）答辩过程中记录工作（认真填写答辩记录表）；

（3）将答辩室最终的毕业设计（论文）成绩报本专业（课组）毕业答辩分委员会，将答

辩室答辩记录表、毕业设计（论文）文本资料汇总到系所，整理排序（编号参见附件

12），于 6 月 12 日（周四）下午 5：00 前统一交到学院教学办公室（学院楼 A207）。

（4）从系统中下载所有毕业设计（论文）电子资料，检查学生最终稿是否完整，于 6 月

19 日（周四）下午 5：00 前统一交到学院教学办公室（学院楼 A207）。

6、毕业设计（论文）答辩工作巡视小组重点检查以下内容：

（1） 毕业设计（论文）中是否存在各种腐败行为；

（2） 在校外做毕业设计（论文）的学生设计内容、设计质量；

（3） 指导教师和评阅教师的评阅情况；

（4） 毕业设计（论文）答辩工作的进展情况；

（5） 毕业设计（论文）答辩记录；

（6） 其它相关事宜。

7、学术不端检测

（1）重复率检测

从 2015 年起，我校本科毕业设计（论文）必须全部参加重复率检测。第一次检测不

合格，经修改后答辩的毕业设计（论文）原则上取消省优、校优评选资格。推荐校级和

省级优秀毕业设计（论文）检测结果文字复制比分别≤15%和≤10%，以第一次重复率检

测结果为准，且在各系所中期检查后上报的拟冲优名单中。原则上毕业设计（论文）答

辩前 7 个工作日完成重复率检测工作。2025 届毕业设计（论文）重复率检测端口已接入

毕业设计管理系统，每个学生有 2 次检测机会。

（2）AIGC 检测

2025 届本科毕业设计（论文）全部需进行 AIGC 检测。毕业设计管理系统提供了答辩

前定稿（含校级抽查论文定稿）和答辩后最终稿各 1 次检测，并且在答辩前定稿提交时

同步提供毕业设计（论文）格式（仅支持 WORD 版）检测 1 次，相关检测端口已经接入毕

业设计管理系统。学生需对 AI 工具生成的内容进行自查，并对最终提交内容的准确性和

原创性负责。

检测要求：

① AIGC 检测结果将作为毕业设计（论文）成绩评定和优秀本科毕业论文（设计）

评选的参考依据。

② 对于检测结果中存在较大比例疑似 AI 生成内容的毕业设计（论文），由指导老

师把关审核，督促学生进行修改、复检。认定构成学术不端的，视情况给予延期答辩、

重做毕业设计（论文）等处理。

③ 原则上，学院各专业毕业设计（论文）AI 生成内容占比不高于 20%。

学院具体的毕业设计（论文）学术不端行为检测实施办法见附件 2.

三、评优工作

学院进行优秀毕业设计（论文）答辩和评选工作，校级优秀毕业设计（论文）学院

推荐名额为 9 项（含中外合作办学学生，不含孙越崎学院学生，孙越崎学院单独评）；

校级优秀团队毕业设计（论文）学院推荐名额为 1 项。以上两项均由指导教师申报，系

（所）推荐、学院组织评选。校级本科生毕业设计（论文）优秀指导教师，学院总指标

数为 7 人。省级优秀毕业设计（论文）学院推荐名额为 4 项。

（一） 校级优秀毕业设计（论文）评选

结合近几年江苏省普通高等学校优秀本专科毕业设计（论文）评选结果，学院在推

荐校级和省级优秀毕业设计（论文）时，同等条件下应优先推荐在校期间参加大学生创

新训练计划并取得突出创新成果，或以第一作者发表高水平论文、专利等学术成果，获

中国国际大学生创新大赛等高水平竞赛省级以上奖项的学生。

1、校级优秀毕业设计（论文）的具体评选标准依据《中国矿业大学本科生毕业设计

（论文）工作规范》（见毕业设计（论文）管理系统首页管理规定）执行。

2、校级优秀毕业设计（论文）由各学院推荐和评审，学校进行表彰。校优名额为各

学院当年毕业生人数的 2% 。

（二） 校级优秀团队毕业设计（论文）评选

校级团队优秀毕业设计（论文）的评选，重在对团队整体质量和成员实质性协作的

评价。推荐条件为:

1、选题科学,符合本专业培养目标与教学要求,有利于培养高质量复合型人才,各子

课题设计合理,任务分工明确,研究内容有机联系;

2、设计作品整体质量较高,能有效反映团队成员间的实质性协作与配合,且有群策群

力、协同攻关的设计研究成果;

3、每个团队不少于 3 位学生,其组成可为同一专业的学生,也可为跨学科、跨专业的

学生;

4、团队有总的指导教师,每位学生有各自的指导教师。

5、校级优秀团队毕业设计（论文）名额根据学院当年团队毕业设计（含跨专业融合

毕业设计项目）入选名单按比例确定，确实达不到优秀标准的，学院应不予推荐。

（三）校级优秀毕业设计（论文）指导教师评选

1、校级优秀毕业设计（论文）指导教师从当年直接指导本科毕业设计（论文）的教

师中产生；能严格按照《中国矿业大学本科生毕业设计（论文）工作规范》开展工作，

工作质量得到本专业师生的公认；指导学生的毕业设计（论文）质量较高，学生毕业设

计（论文）的各项资料均符合规范化要求，当年指导的学生的毕业设计（论文）中有被

评为校级优秀毕业（设计）论文。

2、校级优秀毕业设计（论文）指导教师由学院推荐后报学校审批。名额为学院当年

指导教师的 5%。

（四）省级优秀毕业设计（论文）推荐

1、省级优秀毕业设计（论文）根据学院本年度毕业学生人数（按当年毕业学生人数

的千分之六，采取四舍五入原则，千分之六不足 1 的按 1 个名额计算）及具有国家重点

学科情况（另行推荐 1 项）确定推荐名额。

2、江苏省 2025 届本科优秀毕业设计（论文）评选通知暂未下发，学校将根据后续

通知，在学生离校前组织初次评选，确定学校省优毕业设计（论文）拟推荐名单。所有

进入拟推荐名单的论文，需由作者根据相关要求对申报材料进一步修改完善、查重等后

参与二次评审，并最终确定正式推荐名单。

四、毕业设计（论文）答辩及材料报送相关时间节点要求

1、学生毕业设计系统上传论文（设计）定稿：5 月 27—5 月 28 日；

2、指导教师，评阅教师在毕业设计系统里完成评阅：5 月 29—31 日；

3、专业负责人在系统上填写好毕业设计（论文）答辩安排：6 月 1 日前；

4、毕业设计（论文）答辩及成绩发布时间：6 月 6 日（含 6 日）前完成答辩工作，6

月 8 日（含 8 日）前在系统中发布成绩。

5、6 月 16 日前，在毕业设计（论文）管理系统内提交最终稿。

6、材料报送

序号 材料
类型

材料名称 材料格式 材料要求 备注 报送
时间

1

校优

校级优秀毕业设计（论
文）（含团队）汇总表
（ 附件 7）

excel

电子+纸质

 6

月

10

2

校级优秀毕业设计

（论文）指导教师推
荐汇总表（附件 8）

excel

电子+纸质

 日

前

3
毕业设计（论文）压缩

word 电子
字数 2000-
3000

6

稿（附件 9） 之间

4

省优

材料 1：江苏省普通
高

Word/PDF

电子+纸质（单
面打印，需指
导教师签字）

左边六项省优

等学校本科优秀毕业
设计（论文）推荐表（附
件 10）

相关推荐的材

料请严格按照

表格中的名称

命名

5

材料 2：毕业设计

（论

PDF

电子+纸质 检查所有意见

文） （最终稿） 及签名都完整

不缺。

6 材料 3：毕业设计

（论
合成一个 PDF

电子

含：指导教师

文）指导教师评阅意见 文件 评阅书、评阅教 月
表/评阅教师意见表/
答辩小组意见表

师评阅书、答辩
小组意见表等

13

日

7

材料 4：毕业设计
（论 文）开题报告

PDF

电子

检查所有意见
及签名都完整

不缺。

前

8 材料 5：毕业设计
（论 文）查重报告

PDF
电子

9

材料 6：毕业设计
（论 文）其他附件

压缩文件
RAR/ZIP

电子

指与毕业设计

相关的程序、数

据、图纸、多媒

体作品等；相关

的获奖及论
文发表情况等

说明材料。

10

系所毕业设计（论文）年度
总结

电子

6

月

16

日

前

相 关 材 料 纸 质 档 交 至 教 学 管 理 办 公 室 A207 ； 电 子 文 档 发 送 至 邮 箱

meiyu@cumt.edu.cn。

时间紧，任务重，请各系所老师及各位同学高度重视，顺利完成毕业设计（论

文）答辩工作，其他不尽事宜，请及时联系教学管理办公室（83590611,喻梅）。

mailto:电子文档发送至邮箱meiyu@cumt.edu.cn
mailto:电子文档发送至邮箱meiyu@cumt.edu.cn

附件：

1、中国矿业大学毕业设计（论文）撰写模板

2、力学与土木工程学院学术不端检测办法

3、力土学院 2025 届毕业设计（论文）答辩安排表

4、力学与土木工程学院 2025 届本科生毕业答辩注意事项

5、力土学院本科毕业生答辩秘书职责

6、中国矿业大学本科生毕业设计（论文）工作规范

7、2025 届本科生校级优秀毕业设计（论文）（含团队）汇总表

8、校级优秀毕业设计（论文）指导教师推荐汇总表

9、毕业设计（论文）压缩稿模板

10、江苏省普通高等学校本科优秀毕业设计（论文）推荐表

11、江苏省普通高等学校本专科优秀毕业设计（论文）评选标准

12、力土学院 2025 届本科生毕业设计（论文）编号（序号千万不要动）

13、毕业设计归档书写说明

14、关于加强本科生毕业设计（论文）质量控制的实施办法（试行）

15、中国矿业大学毕业论文（设计）管理系统学生毕设系统论文检测使用指南

16、考核成绩与课程绩点折算表

17、力学与土木工程学院 2025 优秀本科毕业设计展示模板

力学与土木工程学院

2025 年 5 月 20 日